
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcţii  

pentru Spitalul de Pneumoftiziologie Leamna 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare întocmit de managerul Spitalului de 

Pneumoftiziologie Leamna nr. 895/10.03.2022, prin care se propune aprobarea 

modificării organigramei și a statului de funcţii, raportul de specialitate al Serviciului 

Organizare Resurse Umane nr. 6341/11.03.2022, raportul de specialitate al 

Serviciului  Juridic, Administrație Locală nr. 6747/16.03.2022, precum și avizul 

comisiilor de specialitate, 

 în baza anexei nr. II, cap I din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare și 

O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru asistenţa 

medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordinului 

ministrului sănătăţii publice nr. 1.778/2006 privind aprobarea normativelor de 

personal, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. c), a art. 182 alin. 

(1) și a art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

     

          Art. 1 –Se aprobă modificarea organigramei Spitalulului de 

Pneumoftiziologie Leamna, conform anexei nr.1  la prezenta hotărâre. 

         Art. 2 – Se aprobă modificarea statului de funcții pentru Spitalul de 

Pneumoftiziologie Leamna, conform anexei nr.2  la prezenta hotărâre. 

        Art. 3 - Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și Spitalul de 

Pneumoftiziologie Leamna vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

          Art. 4 – Prezenta hotărâre se va comunica Spitalului de Pneumoftiziologie 

Leamna. 

       

         Nr. 92                                      Adoptată la data de 31.03.2022 

 

                   PREŞEDINTE,                                   CONTRASEMNEAZĂ 

                                      SECRETAR GENERAL, 

                                            AL JUDEȚULUI     

         COSMIN DORIN VASILE                                              

                                                                       CRISTIAN MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 
 

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 33 voturi “PENTRU” 

 



 

.

1 8 1 5 0 3 1 7 1 5

1 6 1 10

0 1 0 6

0 1 0 2 1 5 0 2 0 2 2 20 2 19 2 20 0 5 1 5 0 4 0 1 0 1 0 1 0 2 0 10 0 3 0 3

0 20 0 0

MANAGER

DR. MATEI MARIUS

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 
ju

ri
d
ic

A
m

b
u

la
to

ri
u
 p

n
e

u
m

o
lo

g
ie

S
e

c
ti
a

 c
lin

ic
a

 p
n

e
u

m
o

lo
g

ie
 

I

L
a

b
o

ra
to

r 
ra

d
io

lo
g

ie
 -

 

im
a

g
is

ti
c
a
 m

e
d

ic
a

la

Nota* : Compartimentul de recuperare medicala respiratorie deserveste Sectiile I, II 

si III ale Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna

F
a

rm
a

c
ie

 c
u

 c
ir

c
u

it
 i
n

c
h

is

L
a

b
o

ra
to

r 
a

n
a

liz
e

 

m
e

d
ic

a
le

C
a
b

in
e

t 
p

s
ih

o
lo

g

C
o
m

p
. 

e
v
a

lu
a

re
 s

i 

s
ta

ti
s
ti
c
a

 m
e

d
ic

a
la

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 
in

te
rn

a
ri

S
e

rv
ic

iu
 j
u

ri
d
ic

 s
i 

a
d

m
in

is
tr

a
ti
v

B
ir

o
u

 R
.U

.O
.N

.S
.

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 

a
d

m
in

is
tr

a
ti
v

ORGANIGRAMA SPITALULUI CLINIC DE PNEUMOFTIZIOLOGIE DOLJ

S
e

rv
ic

iu
l 
in

tr
e

ti
n

e
re

 -
 

re
p

a
ra

ti
i

DIRECTOR FINANCIAR-CONTABIL

S
e

rv
ic

iu
 c

o
n

ta
b

ili
ta

te
 -

 

te
h

n
ic

, 
in

fo
rm

a
ti
c

MANAGER

S
e
rv

ic
iu

l 
a
c
h
iz

it
ii 

p
u
b
lic

e
, 

c
o
n
tr

a
c
ta

ri
, 
a
p
ro

v
iz

io
n
a
re

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE 

B
ir
o
u
 d

e
 m

a
n
a
g
e
m

e
n
t 
a
l 

c
a
lit

a
ti
i 
s
e
rv

ic
iil

o
r 

d
e
 s

a
n
a
ta

teDIRECTOR MEDICAL

C
o
m

p
a
rt

im
e
n
t 
d
e
 p

re
v
e
n
ir
e
 a

 

in
fe

c
ti
ilo

r 
a
s
o
c
ia

te
 a

s
is

te
n
te

i 

m
e
d
ic

a
le

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 

te
h

n
ic

 s
i 
in

fo
rm

a
ti
c

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 
c
u

ra
te

n
ie

S
p

a
la

to
ri

e

S
e

c
ti
a

 p
n

e
u

m
o

lo
g

ie
 I

I

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 

fi
n

a
n

c
ia

r-

c
o

n
ta

b
ili

ta
te

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 
d

ie
te

ti
c
a

S
e

c
ti
a

 p
n

e
u

m
o

lo
g

ie
 I

II

20

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 
T

B
C

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 
T

B
C

-M
D

R

19

L
a

b
o

ra
to

r 
e

x
p

lo
ra

ri
 

fu
n

c
ti
o

n
a

le

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 
e

n
d

o
s
c
o

p
ie

 

b
ro

n
s
ic

a

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 
re

c
u

p
e

ra
re

 

m
e

d
ic

a
la

 r
e

s
p

ir
a

to
ri

e
 *

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 
T

B
C

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 
T

B
C

-M
D

R

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 
T

B
C

C
o
m

p
a

rt
im

e
n

t 
T

B
C

-M
D

R

Anexa nr. 1  la Hotărârea nr. 92/2022



Functie
Nivel 

studii

Grad funcții 

coducere

Grad 

profesional

I.

1 MANAGER S II 1

2 DIRECTOR MEDICAL S II 1

3

DIRECTOR FINANCIAR - 

CONTABIL S II 1

II Alte funcii de conducere

1 Sef serviciu S II 4

2 Sef birou S II 2

3 Medic sef sectie S 3

4 Asistent medical sef S 2

5 Asistent medical sef PL 1

6 Sef Laborator S 2

17

III.

1 CONSILIER S II 1

2 CONSILIER JURIDIC S II 2

3 MEDIC PRIMAR S Primar 13

4 MEDIC SPECIALIST S Specialist 2

5 CHIMIST S Principal 1

6 BIOLOG S Principal 2

7 FARMACIST S 1

8 ECONOMIST S specialist  IA 5

9 ECONOMIST S I 1

10 REFERENT DE SPECIALITATE S I 2

11 REFERENT DE SPECIALITATE S II 1

12 REFERENT DE SPECIALITATE S III 1

13 ANALIST S IA 2

14 PSIHOLOG S Practicant 1

15 ASISTENT MEDICAL (SECTII MEDICALE) S Principal 17

16 ASISTENT MEDICAL (SECTII MEDICALE) S 1

17 ASISTENT MEDICAL (SECTII MEDICALE) PL Principal 16

18 ASISTENT MEDICAL (SECTII MEDICALE) PL 4

19 ASISTENT MEDICAL (SECTII MEDICALE) PL Debutant 5

20 ASISTENT DE FARMACIE PL Principal 2

21 ASISTENT DE FARMACIE S Principal 1

de executie

Categoria funcţiilor de conducere

TOTAL FUNCŢII DE CONDUCERE

Categoria funcţiilor de execuţie

 STAT DE FUNCTII 

    intocmit în conformitate cu prevederile  Legii 153/2017

Functia

Nr. 

posturi 
de conducere

Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. 92/2022



22  FIZIOKINETOTERAPEUT S Debutant 1

23 SEF DEPOZIT M I 1

24 REFERENT M;G IA 2

25 REGISTRATOR MEDICAL M Principal 3

26 INFIRMIERĂ M;G 16

27 INFIRMIERĂ M;G Debutant 2

28 AGENT D.D.D. M;G 1

29 ÎNGRIJITOARE 11

30 BRANCARDIER 2

31 INGRIJITOARE(GARDEROBIER) 1

32 SPĂLĂTOREASĂ 2

33 MUNCITOR CALIFICAT M;G I 14

34 MUNCITOR CALIFICAT M;G II 2

35 PAZNIC M;G 2

36 MUNCITOR NECALIFICAT M;G I 3

144

161

MANAGER

DR. MATEI MARIUS

TOTAL FUNCŢII DE EXECUŢIE

TOTAL PERSONAL




